
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

     项目名称：     年产 25 万平方米玻璃深加工项目      

     建设单位：      石泉县永固节能建材有限公司       

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 10 月 

国家环境保护部制



 

 

目 录 

建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1 

[...]
目硅酮胶、PVB 胶膜用量为 4.5t/a，则非甲烷总烃产生量为 0.0225t/a，本项目有

机废气应采用集气罩收集经活性炭吸附后通过 15m 高排气筒排放。 

3、噪声 

本项目噪声主要来自于生产设备清洗机、钢化炉、全自动玻璃切割机生产

线等运行时产生的噪声，噪声源强 80-85dB(A)。设备噪声源的特点是：噪声源



 

20 

 

有固定的位置，噪声级较大，一般有固定的工作时间。 

此外，运输车辆产生的交通噪声源强为 75-85dB(A)。 

表12    项目主要设备噪声源    单位：dB(A) 

序号 设备名称 单台噪声级 序号 设备名称 单台噪声级 

1 清洗机 82 5 打砂机 85 

2 钢化炉 82 6 钻孔机 85 

3 
全自动玻璃切割机

生产线 
85 7 全自动真空生产线 80 

4 
全自动双边磨生产

线 
85    

4、固体废物 

本项目固废主要为生活垃圾、工业一般固废、危险废物。 

⑪生活垃圾 

本项目职工有 35 人，人均日产生垃圾按 0.5kg/人·日计，则每天产生垃圾量

17.5kg，年产生量为 6.1t/a。 

⑫工业一般固废 

①玻璃边角料 

根据建设单位提供的资料，玻璃边角料约占原材料的 1.5%，本项目原料用量

为 26 万 m
2（约 0.39 万 t/a），则玻璃边角料产生量为 58.5t/a，交由废品回收站处

置。 

②玻璃沉渣 

本项目玻璃沉渣主要为循环池中的玻璃沉渣，产生量为玻璃粉尘产生量的

80%，粉尘产生量为 3.9t/a，则玻璃沉渣产生量为 3.12t/a，定期清理，收集后交

由环卫部门统一清运。 

③不合格产品 

根据建设单位提供的资料，合格率为 99%，则不合格产品产生量约为 39t/a，

交由废品回收站处置。 

④废胶桶 

根据建设单位提供的资料，废胶桶产生量约为 0.05t/a，全部由厂家回收。 

⑤污水处理产生的污泥 



 

21 

 

根据类比调查，污泥产生量为 0.6kg/t 废水，则项目污泥产生量约为 2.73t/a，

用压滤机脱水后的干泥外运交由市政部门最终处置。 

⑬危险废物 

本项目危险废物主要是废活性炭、废润滑油。 

项目采用活性碳吸附处理有机废气，产生废活性碳物质，每吸收 1kg 有机废

气消耗 1.6kg 活性炭，项目有机废气产生量为 0.0225t/a，则项目活性炭用量约为

0.036t/a。项目废活性炭产生量为 0.108t/a。废活性碳属于危险废物（废物类别

HW49；危废代码 900-039-49），交由有资质单位回收处置，不对外排放。 

本项目废润滑油产生量约为 0.02t/a，属于危险废物（HW08 废矿物油和含矿

物油废物，900-214-08），暂存于危废暂存间，委托有资质单位定期处置，不对

外排放。 

本项目各类废物产生量情况见表 13。 

表13    固体废物产生情况表 

序号 固废种类 废弃物名称 产生量(t/a) 去向 排放量（t/a） 

1 生活垃圾 日常生活垃圾 6.1 环卫部门清运 6.1 

2 

工业一般固废 

玻璃边角料 58.5 
交由废品回收

站处置 
58.5 

3 玻璃沉渣 3.12 环卫部门清运 3.12 

 污泥 2.73 
外运交由市政

部门最终处置 
2.73 

4 不合格产品 39 
交由废品回收

站处置 
39 

5 废胶桶 0.05t/a 厂家回收 0.05t/a 

6 

危险废物 

废活性炭 0.108 
交由有资质单

位回收处置 
0.108 

7 废润滑油 0.02 
交由有资质单

位回收处置 
0.02 

 

 

 



 

22 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

产生浓度及产生量 

（单位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

废气 

丁基胶、硅

酮胶、PVB

胶膜 

有机废气 
0.8mg/m

3，

0.0225t/a 

0.007mg/m
3，

0.0002025t/a 

磨边和钻

孔工序 
粉尘 3.9t/a 无组织排放 0.78t/a 

废水 生活污水 

废水产生总量 344.4m
3
/a 

COD 300mg/L,0.1t/a 255mg/L,0.09t/a 

BOD5 170mg/L,0.06t/a 155mg/L,0.05t/a 

SS 200mg/L,0.07t/a 140mg/L,0.05t/a 

NH3-N 30mg/L,0.01t/a 
29.1mg/L,0.0097t

/a 

固废 
车间 

工业

一般

固废 

玻璃边角料 58.5t/a 58.5t/a 

玻璃沉渣 3.12t/a 3.12t/a 

不合格产品 39t/a 39t/a 

污泥 2.73t/a 2.73t/a 

废胶桶 0.05t/a 0.05t/a 

危险

废物 

废润滑油 0.02t 0.02t 

废活性炭 0.108t/a 0.108t/a 

员工 日常生活垃圾 6.1t/a 6.1t/a 

噪声 
本项目噪声主要来自于生产设备清洗机、钢化炉、全自动玻璃切割机生产

线等运行时产生的噪声，噪声源强 80-85dB(A)。 

其他 无 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目租用现有厂房，故建设方只需做好污染防治措施，使污染物全部达标排

放，则对当地生态环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

环境影响分析 

根据本工程的特点和项目所在地环境现状，工程建设对当地环境都将不可避

免的对的产生一定不利影响，进行环境影响预测与评价就是为尽可能减少工程产

生的负面影响，最大限度的发挥工程的正效益。 

施工期环境影响分析： 

本项目租用现有厂房进行生产，厂房基础设施齐全，不需装修，施工期主要

的影响为设备安装产生的噪音及产生的包装纸、包装袋、废纸箱等固体废弃物，

施工期间应尽量避免产生噪音，禁止夜间施工，可回收的固体废弃物应交由废品

回收站处置，不可回收的固体废物交由环卫部门统一清运，且本项目施工期较短，

因此，本项目施工期对环境影响较小。 

营运期环境影响分析： 

本项目主要污染源：生活污水、粉尘、有机废气、设备运行噪声、生活垃圾、

工业一般固废、危险废物等。 

一、水环境影响分析 

1、生产废水 

本项目工艺用水主要为清洗、打磨、钻孔工艺用水，生产废水经”气浮+接

触氧化”工艺处理达到《再生水水质标准 SL368-2006（洗涤用水）》标准限值后

循环使用，不对外排放，因此本项目生产废水不排放。 

 

图 5   清洗废水处理措施 

生产废水进入格栅池，经粗格栅拦截水中大的漂浮物和玻璃丝，污水进入

调节沉淀池。池前端为沉淀区，比重较大的悬浮物在此重力沉降，石蜡等油性物

质漂浮于水面，污水通过 H 型管进入调节区。调节区池底设有预曝气管网，目



 

24 

 

的是对污水进行混合搅拌，均匀水质，然后污水由提升泵打入气浮设备。在进水

管路上投加破乳剂硫酸亚铁和 PAC，水中的油和难以沉降的悬浮物被气泡包裹上

浮，由刮渣机撇除，污水自流进入接触氧化池。由于污水中氮磷元素严重缺乏，

难以满足微生物生长需要，因此在好氧池投加含有磷元素的营养物（过磷酸钙），

并对污水进行鼓风曝气，水中污染物被生物膜分解利用得到去除。脱落的老化生

物膜在二沉池重力沉降去除，出水达到《再生水水质标准 SL368-2006（洗涤用

水）》标准限值后循环回用。气浮设备排出的浮渣和二沉排出的剩余污泥进入污

泥浓缩池重力浓缩，浓缩后的污泥由螺杆泵加压打入板框压滤机机械脱水，脱水

后的干泥外运交由市政部门最终处置。污泥浓缩池上清液、压滤液和污水站产生

的其它污水流入调节池循环处理。 

表 14 清洗废水处理前后污染物产生及排放情况 

名称 
污染物浓度（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 

清洗废水 300 80 300 8 

气浮处理效率（%） 65 10 90 10 

气浮处理后浓度 105 72 30 7.2 

接触氧化处理效率（%） 90 90 90 10 

接触氧化后浓度 10.5 7.2 3 6.48 

《再生水水质标准 SL368-2006 

（洗涤用水）》标准限值 
60 30 30 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

本项目清洗废水经”气浮+接触氧化”工艺处理后，满足《再生水水质标准

SL368-2006（洗涤用水）》，处理措施可行。 

2、生活污水 

项目生活污水产生总量为 0.98m
3
/d（344.4m

3
/a），主要污染物为 COD、BOD5、

氨氮、SS 以及少量的酸、碱、盐类。经化粪池处理后定期用吸污车拉运到石泉

县污水处理厂处置，待古堰工业集中区污水处理厂建成运营后，生活污水经化粪

池处理后排入市政管网后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

经市政污水管网排入园区污水处理厂进行处理。 

项目外排污水中的污染物情况见表 15： 

表 15   项目外排污水中的污染物情况表 

名称 
污染物名称 

COD BOD5 SS NH3-N 



 

25 

 

生活污水 

（344.4m
3
/a） 

产生浓度（mg/L） 300 170 200 30 

产生量（t/a） 0.1 0.06 0.07 0.01 

化粪池处理效率 15% 9% 30% 3% 

排放浓度(mg/L) 255 155 140 29.1 

排放量（t/a） 0.09 0.05 0.05 0.0097 

项目生活污水中污染物排放总量，按项目排入城市污水管网的水量和接纳

本项目污水的污水处理厂出水水质计算，则 COD 的排放量为 0.09t/a，NH3-N

排放量为 0.0097t/a。 

建设单位建设 1 个化粪池，容积为 5m
3
/d，水力停留时间为 24h，污泥停留

时间 6 个月，化粪池的设计能够满足要求。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物。污水进入化粪池经过

12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的

厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，有机物的去除效率可达

到 15%~30%。污水经化粪池处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978－

1996）中的三级标准要求。 

二、大气环境影响分析 

本项目工艺产生的废气主要有粉尘、有机废气。 

①有机废气 

制作夹胶玻璃、真空玻璃产生的有机废气（以非甲烷总烃计）采用活性炭

吸附装置处理，废气由集气罩收集后由风机引出，然后进入活性炭吸附装置处理。

活性炭吸附装置处理工艺：有机废气由风机提供动力，正压或负压进入塔体，由

于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此当此固

体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，污染物

质从而被吸附，废气经活性炭吸附后高空排放。 

根据工程分析，项目非甲烷总烃产生量为 0.0225t/a，本项目挥发产生的有

机气体经活性炭吸附装置（集气罩收集效率为 90%，活性炭吸附装置处理效率

90%）处理后，再经 15m 排气筒高空排入大气。本项目有机废气排放情况见下表

16。 

 



 

26 

 

表 16    项目有机废气排放情况 

有组织

排放源 

废气量

m
3
/h 

污染物 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

产生浓

度 

mg/m
3
 

产生速

率 

kg/h 

产生浓

度 

mg/m
3
 

产生速

率 

kg/h 

集气罩 10000 
非甲烷

总烃 
0.8 0.008 

集气罩+活性

炭吸附，效率

90% 

0.07 0.0007 

执行《大气污染物

综合排放标准详解

（GB16297-1996）

标准 

厂区内监控点最高允许浓度限值 120mg/m
3，企业边界监控点最高允

许浓度限值 4mg/m
3
 

由表 16 可知项目非甲烷总烃排放量为 0.07mg/m
3，满足《大气污染物综合

排放标准详解》（GB16297-1996）中相关要求，对大气环境影响较小。 

②粉尘 

根据工程分析可知，磨边、钻孔等工序产生的粉尘量通过湿式操作后玻璃粉

尘产生量可减少80%，则粉尘产生量为0.78t/a，粉尘产生量较少，加强通风，在

车间内无组织排放。 

玻璃深加工的过程中产生少量的粉尘，即细小的颗粒物，这些颗粒物因其质

量较大，沉降较快；此外有车间厂房阻拦，颗粒物散落范围很小，多在 5m 以内，

根据对 GB16297《大气污染物综合排放标准》复核调研和国家环保总局《大气

污染物排放达标技术指南》课题调查资料表明，调研的国内多个玻璃深加工企业，

各种加工车床周围 5m 处，颗粒物浓度在 0.3～0.95mg/m
3，平均浓度为 0.61mg/m

3。

故颗粒物经车间厂房阻拦后，厂界颗粒物无组织排放监控点达标，排放浓度

<1.0mg/m
3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的无组

织排放浓度限值；车间应设多个通风换气窗口，生产过程中加强车间通风。建设

单位在采用以上防治措施后，可有效控制生产过程中的粉尘污染。 

三、声环境影响分析 

1、噪声源强分析 

本项目噪声主要来自于生产设备运行时产生的机械噪声，源强 80-85dB(A)。

此类设备噪声源的特点是：噪声源有固定的位置，噪声级较大，一般有固定的工

作时间。针对以上噪声源，采取减振、隔声、室内安置等降噪措施，降噪效果明



 

27 

 

显。 

2、预测模式 

本次评价采用《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.1-2009）中推荐 

模式进行预测，具体模式如下： 

①预测条件假设 

A、所有产噪设备均在正常工况条件下运行； 

B、室内噪声源考虑声源所在厂房围护结构的隔声作用，转化为室外声源预